
 

 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

               III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA                  

  

OGGETTO: Accordo Quadro, di cui all’art. 54 del Dec. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  su una annualità per  
la “Manutenzione ordinaria /pronto intervento delle Strade Provinciali e delle strade a penetrazione 
agricola per la risoluzione delle criticità lungo le SS. PP. della zona omogenea Nebrodi 
Importo complessivo: € 1.270.000,00 
CUP: B36G23000180003      CIG: __________________ 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Dec. Lgs. 50/2016 
Approvazione progetto 
Approvazione schema lettera invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico 
Prenotazione impegno di spesa 

 
   

LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

PREMESSO: 

• che gli Enti Territoriali intermedi continuano a provvedere all’organizzazione del territorio con la 

costruzione e manutenzione delle strade; 

•  che a causa del sempre minor numero di operatori stradali, peraltro in età avanzata, una buona 

percentuale dei cigli delle strade provinciali è invasa da vegetazione spontanea infestante che, oltre 

a costituire pericolo per l’utenza, possono essere causa di innesco di incendi con pericolo e grave 

danno per l’ambiente circostante; 

• che pertanto la Città Metropolitana di Messina, al fine di garantire un adeguato e tempestivo sistema 

di interventi di manutenzione delle strade provinciali e delle strade a penetrazione agricola ricadenti 

nella Zona Omogenea Nebrodi, intende stipulare un Accordo Quadro con un unico operatore 

economico cui affidare i lavori di manutenzione per fare fronte ad una pluralità di interventi che si 

dovessero rendere necessari per il miglioramento degli standard di sicurezza; 

•  che il ricorso all’Accordo Quadro è uno strumento funzionale e flessibile alle esigenze dei Servizi 

Manutenzione delle Zone Omogenee della Città Metropolitana di Messina e pertanto il ricorso a tale 

tipo di appalto, di cui all’art. 54 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. si rende necessario per gestire, in modo 

oculato e razionale la manutenzione delle strade provinciali, delle strade a penetrazione agricola e 

delle loro pertinenze; 

2824 30/06/2023

2563 30/06/2023



   Pagina 2 

  

• che con Decreto Sindacale n. 86 del 31.3.2023 alla sottoscritta, a far data dal 1 aprile 2023, è stata 

assegnata la reggenza della III Direzione Viabilità Metropolitana, ai sensi dell'art. 40 del vigente Re-

golamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• che con D.S. n. 121 del 19.05.2023 si è proceduto all’“Individuazione e contestuale assegnazione degli 
obiettivi esecutivi da inserire nel redigendo Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-
2025”; 

• che con Disposizione n. 379/3 del 22/06/2023, il Geom. Sebastiano Mufale è stato nominato RUP 
dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO: 
- che sussistono motivi d’urgenza perché i tratti di strada necessitano di urgenti interventi di 
manutenzione e messa in sicurezza; 
- che il RUP ha approvato il progetto con parere in linea tecnica, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 
12/2011 come modificato dall’art. 24 della L.R. 8/2016; 
VISTO il progetto per l’“Accordo Quadro, di cui all’art. 54 del Dec. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., su una 
annualità per la “Manutenzione ordinaria/straordinaria/pronto intervento delle Strade Provinciali ed a 
penetrazione Agricola, per la risoluzione di criticità lungo le SS.PP. della zona omogena Messina – Ionica - 
Alcantara della Città Metropolitana di Messina che, di volta in volta, verranno riscontrate lungo dette 
strade; 
RITENUTO di provvedere all’approvazione in linea amministrativa del progetto in oggetto per l’importo 
complessivo di € 1.270.000,00 di cui € 950.000,00 per lavori da assoggettare a ribasso d’asta, € 50.000,00 
per costi sicurezza ed € 270.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  
VISTO l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e deroghe (fino a giugno 2023) che dispone “prima 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordi-
namenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
DARE ATTO che: 

• si intende procedere all’affidamento dei lavori mediante Procedura negoziata senza bando di cui 
all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con l’art. 51 comma 2 lettera b) del decreto-
legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, con il criterio del minor prezzo e 
invitando almeno cinque operatori economici selezionati dall’Albo degli operatori economici 
dell’Ente nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso delle categorie 
OG3  classifica III;  

• la scelta del contraente avverrà mediante gara telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.) da espletare secondo le modalità e le prescrizioni contenute nel disciplinare di gara e 
disciplinare telematico; 

PREDISPOSTA la documentazione per l’affidamento dei lavori in oggetto, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’appalto dei 
lavori che si intende affidare; 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana del 27/06/23 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022/2024; 
- le Linee Guida dell’ANAC n. 04 e n. 08; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 
190 del 6/11/2012; 
VISTI: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 



   Pagina 3 

  

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 
d) Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3839 Bilancio 2023 denominato “INTER-

VENTI DIVERSI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021;  
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 
190 del 6/11/2012 

D E T E R M I N A 

APPROVARE il progetto per l’Accordo Quadro, di cui all’art. 54 del Dec. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., su una 
annualità per la “Manutenzione ordinaria/straordinaria/pronto intervento delle Strade Provinciali ed a 
penetrazione Agricola, per la risoluzione di criticità lungo le SS.PP. della zona omogena Nebrodi; 
AVVIARE l’affidamento dei lavori in modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)  
mediante Procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con 
l’art. 51 comma 2 lettera b) del decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, 
con il criterio del minimo prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis ed art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., invitando almeno cinque operatori economici selezionati dall’elenco elettronico degli operatori 
economici dell’Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso delle categorie 
OG3 classifica III;  
APPROVARE lo schema della lettera d’invito, il disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che formano 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali 
dell’affidamento dei lavori in oggetto;  
STABILIRE che nella lettera d’invito sarà inserito il giorno della gara ed il termine di scadenza per la 
ricezione delle offerte;  
RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e 
di decidere, ai sensi dell’art. 95, c. 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di non procedere all’aggiudicazione 
se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:     
1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad 

idonea ditta dei lavori in oggetto; 
2. il contratto ha ad oggetto: l’Accordo Quadro, di cui all’art. 54 del Dec. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., su una 

annualità per la “Manutenzione ordinaria/straordinaria/pronto intervento delle Strade Provinciali ed a 
penetrazione Agricola, per la risoluzione di criticità lungo le SS.PP. della zona omogenea Nebrodi; 

3. il contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 verrà stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata;  

4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema della lettera d'invito e disciplinare di gara 
che formano parte integrante del presente provvedimento; 

5. la scelta del contraente avverrà in modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, invitando almeno 



   Pagina 4 

  

cinque operatori economici selezionati dall’Albo degli operatori economici dell’Ente nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti; 

 
           PRENOTARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

  Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.999 

Cap. 3839 Descrizione INTERVENTI DIVERSI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 

AMBIENTALE 

SIOPE   CIG  CUP B36G23000180003 

Creditore  

Causale Accordo Quadro, di cui all’art. 54 del Dec. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., su una annualità per 
la “Manutenzione ordinaria/straordinaria/pronto intervento delle Strade Provinciali ed 
a penetrazione Agricola, per la risoluzione di criticità lungo le SS.PP. della zona 
omogenea Nebrodi; 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2023 

Imp./Prenot.   Importo  € 1.270.000,00 

  

IMPUTARE  la spesa di € 1.270.000,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

  

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2023       2023   

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

  
Data scadenza Importo 

2023 € 1.270.000,00 

  

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 
di cui alla L. n.190 del 06/11/2012 in capo al sottoscritto; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



   Pagina 5 

  

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio. 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il Responsabile del Servizio e RUP Geom. Sebastiano MUFALE  Recapiti 090/7761234 
email: s.mufale@cittametropolitana.me.it P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Siciliana. 

 

                                            LA DIRIGENTE REGGENTE 

                             Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                                 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

